(vinte e oito) horas, será ministrada na modalidade presencial no período de 14 a 17 de outubro de
2025, na cidade de Fortaleza, Ceará, conforme detalhado no programa de curso constante nos autos
([D25871]). O valor global do investimento para a referida inscrição é de R$ 4.851,00 (quatro mil,
oitocentos e cinquenta e um reais), conforme especificado no Documento de Formalização da
Demanda Nº 184/2025 ([H19069]). A fundamentação legal para esta modalidade de contratação está
inequivocamente prevista no artigo 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a

[...]

pretendida, resultando em uma falsa economia e no provável fracasso em preparar adequadamente
a servidora para os desafios que motivaram a demanda, o que seria diametralmente contrário ao
princípio constitucional da eficiência.

No¿ que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 4.851,00
(quatro mil, oitocentos e cinquenta e um reais), conforme discriminado no Documento de
Formalização da Demanda ([H19069]). A economicidade e a compatibilidade desse valor devem ser
analisadas à luz da natureza singularíssima do serviço e da qualificação excepcional do provedor.
Uma pesquisa de preços tradicional para itens idênticos torna-se inócua, pois, como demonstrado,